(1) *Arbitros.* Intellige istam expositionem, prout propriè sumitur hoc vocabulum, ut D. et C. de *arbitris*, per totum: nam aliquando impropriè sumitur pro moderatore, ut in l. *quis tam* 55. C. de *decuratione*, lib. 10. et in l. *in re mandata*, 21. C. *mand.* quandoque pro iudice, ut in l. *arbitro* 9. et l. *si ab arbitro* 10. D. *qui satisd. cogant.*

(2) *Auenidores.* Et sic sub hoc verbo arbitri comprehenduntur tam arbitri, quàm arbitradores, ut hic probatur, in l. *societatem* 76. §. *arbitrorum*, D. *pro socio*: et intellige ubi non sit diversa ratio, ut notat Abb. in cap. *uno delegatorum, de offic. deleg.*

(3) *Estos son.* Adde l. *societatem* 76. §. *arbitrorum*, D. *pro socio*.

(4) *Que los oyan, e los libren.* Nota ex hac lege modum cognoscendi arbitrum ab arbitratore. Innocent. tamen in cap. *quintavallis, de iurejur.* et Bart. in dic. §. *arbitrorum*, dicunt cognosci ex nomine, quòd non placet Abb. in dict. cap. *quintavallis*, col. 5. imò quòd cognoscatur ex modo quo sumitur, et ex potestate sibi tradita, ut ibi latius per eum. Ista lex tollit opiniones, et illum vult dici arbitrum, qui de jure, et ordine iudiciario servato, debet procedere, et iudicare, et hoc idem dicit Salicet. in l. penult. col. 3. C. de *arbitr.* Sed an teneat sententia arbitri, quia ita fuit assumptus, ut pronuntiet secundum jus, ut hic dicitur, si pronuntiat injustè? Bart. in l. *diem proferre*, §. *stari*, D. de *arbitris*, dicit, quòd non; quia pronuntiat contra formam compromissi; et idem tenet Abb. in dict. cap. *quintavallis*, col. 25. et in cap. *cum dilecta, de rescriptis*. Antonius

tamen tenet contrarium in dict. cap. *quintavallis*, et Franciscus de Aret. in l. *si quis arbitratus* 43. D. de verb. obligat. ea ratione; quia exprimitur, quod tacite inest, et sic non dat formam; et istud crederem esse verius per istam legem, quidquid dixerit ibi Abb. quia lex ista vult esse hoc de forma compromissi, id est, quod inest à jure: unde si exprimitur, nihil debet operari, l. 3. D. de lege. 4. cogita tamen; quia opinionem Bart. sequuti sunt consulendo Alex. multa adducens, consil. 22. vol. 3. col. pen. et fin. Dec. consil. 446.

(5) *Tambien como si fuessen.* Nam arbitria redacta sunt ad instar judiciorum, l. 1. D. de receptis, qui arbitrium, unde et citabit partes, licet arbitri non habeat territorium, ut notat Bald. de pace Constantiae, in verbo *possessiones*, et in l. 2. C. quomodo, et quando iudex, et notat. Specul. in tit. de citatione, §. 1. col. 2. ad fin. vers. *sed numquid arbitri*; non tamen mulctat arbitri partes ratione contumaciae: vide Abb. in cap. cum dilectus, de arbitri. col. 4. et 5. et intellige secundum eum, quando non fuit de hoc sibi data potestas à partibus, ut in l. non ex omnibus 59. D. de recept. qui arbitri. bene tamen condemnat in expensis ratione contumaciae; videas ibidem.

(6) *E recibiendo las pruevas.* Et debet arbitri statuere terminum paribus ad probandum; videas Bart. in l. si de meis, §. ex compromisso, D. de arbitris.

(7) *Su juyzio afnado.* Id est definitivam sententiam; quam tamen non potest proferre, altera parte absente, etiam per contumaciam, nisi hoc actum sit in compromisso: ut in dict. l. diem proferre 27. §. si quis litigatorum 4. D. eod. et intellige per Abb. in cap. cum dilectus, col. 5. de arb. et per Bald. in l. si qui ex consensu 7. C. de episcopi auctoritate, etiamsi esset conclusum in causa.

(8) *Como aluedriadores.* Adde l. Pomponius 15. §. recepisse 2. D. de recept. qui arbitri. et l. fin. in fine, ibi: *Amicabilem transactionem, C. de legitim. haered.* et nota hic, quis dicatur arbitror: et idem habetur in dict. §. arbitrorum. Et nota, quod si promitto stare mandato alicujus, videor eligere illum, ut arbitratorem, ut in cap. veniens 16 de jurejur. et ibi notat Abb. ad fin. pen. col. secus si promitteret stare sententiae. Vide ibi: et facit infra l. proxima, ibi: *Ansi como el mismo mandasse.*

(9) *Las contiendas.* Ex hoc verbo innuitur, quod arbitror etiam assumatur super lite; de quo vide plenè per Alber. in l. si de meis, §. recepisse D. de arbitri. et Bart. in dict. §. arbitrorum, et Abb. in cap. *quintavallis*, col. 4. de jurejur.

(10) *Que ellos touieren por bien.* Non enim arctatur, ut arbitri, ut pronuntiet secundum jus; sed pro bono pacis potest auferre de jure unius, et dare alteri, ut in cap. nisi essent 20. de praebend. Glos. in l. sed si in servum 9. §. si quis iudex, D. de recept. qui arbitri. et in dict. §. recepisse: vide Abb. in dict. cap. *quintavallis*, col. 13. et 14.

(11) *De amas las partes.* Non ergò posset immediatè post compromissum pronuntiare. Vide Bald. in l. prolatam, col. penult. vers. *querit hic Butri, C. de sentent.*

(12) *E maguer non fiziessen.* Nota: et hoc dicebat Innoc. in cap. *quintavallis, de jurejur.* ubi et Abb. col. 3. in 2. *differentia inter arbitrum, et arbitratorem.* Poterit ergò pronuntiare nudo verbo, ut ibi dicit et Bald. in l. fin. col. 4. C. de contrahend. emption: et clausam sententiam sine scripti recitatione proferre, secundum Bald. in l. 1. col. fin. C. de sentent. ex peric. recit.

(13) *A buena fe, e sin engaño.* Inest enim compromisso conditio, si dolus non sit commissus, l. ita domum 51. D. de recept. qui arbitri. et sententia arbitri lata per ejus dolum, est ipso jure nulla, secundum Cia. in l. arbitrorum C. eod. et Paul. in l. servo invito, §. cum praetor, col. 2. D. ad Trebel.

(14) *Omes buenos.* Non vidi hoc servari in practica; sed tantum cognoscit iudex, prout est de jure communi, sine electione istorum virorum: vide Bart. in dict. §. arbitrorum, Abb. in dict. cap. *quintavallis*, col. 20. Specul. tit. de arbitri. §. 1. vers. *sed quis erit.* Et quid si a sententia istius appelletur? Vide hodie in legib. de Madrid, ordin. fin. et quod dicit Joan. de Imo. in l. 1. col. penult. D. de leg. 2. loquens de jure communi.

(15) *De aquel lugar.* Habes hic, quis iudex cognoscat in reductione arbitramenti ad arbitrium boni viri: scilicet iudex, ubi arbitramentum latum esse; quod intelligerem de iudice arbitroris: cum sit ista reductio quaedam species appellationis, l. non distinguemus 32. §. cum quidam, D. de recept. qui arbitri. saltem hodie, cum arbitria mereantur executionem per LL. Regni, ut habetur in Ordin. de Madrid, cap. fin. et ita tenet Bart. et Bald. in l. 2. C. ubi, et apud quem, et Abb. in cap. *quintavallis, de jurejur.* col. 21.

(16) *Que de uso diximos.* De utrisque jam loquitur.

(17) *En esta guisa.* Nota de forma compromissi, et vide Specul. tit. de arbitri. §. ut autem. Vide Alberic. in rubric. de arbitri. D. ubi ponit latam formam.

(18) *Si non de aquellas cosas.* Collige hic nullam esse differentiam inter arbitrum, et arbitratorem, ut possint extendere manus ad res alias, quam de quibus fuit compromissum; licet fortè aliter senserit Specul. tit. de arbitri. §. excipitur, vers. *sed pone, quod litigantes:* et vide quod notat Abb. in cap. *quintavallis*, col. 12. *different.* 18. *de jurejur.* Et adde quod procedit etiam si post emolegetur laudum latum super illis rebus, ut est text. sing. in cap. *examinata, de confirm. utili, vel inut.* et notat Bald. per illum text. in §. *sententiae quoque, de pace Constantiae.* Et an ratione pacis faciendae posset arbitri, seu arbitror apponere manus circa rem non deductam in compromisso? Vide cap. *nisi essent* 20. de praeb. ut ibi Ant. et Joann. de Imo, et Abb. et vide Abb. in cap. *constit. ad fin. de relig. domib.* et Socin. consil. 121. et Ang. in l. de his, D. de arbitri. et Alex. consil. 79. col. fin. volum. 3. Et quid si partes litigent coram arbitratore super aliis rebus? an videantur ex hoc prorogare notionem arbitri; vide Alex. consil. 84. vol. 3. ubi tenet quòd sic, per fundamenta, quae ibi videbis. Et an possit agnoscere, et pronuntiare super compensatione, quae objicitur; vide Alex. consil. 119. col. antepen. volum. 2. et l. *Mevius* 52. §. *arbitri* 2. D. *famil. ercisc.* Et an possit prohibere alienationem bonorum, super quibus pronuntiat; vide Bald. quòd non in l. *flusfamil.* 114. §. *divi* 14. D. *de legat.* 1. et vide Dec. consil. 41. col. 3. ubi vide an possit apponere manus ad alia extranea.